
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 623 DEL 31/05/2022 
 

 
Oggetto :  
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. CENA - INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 
EDILIZIA - CUP: D78E18000360004. PRESA D'ATTO DELL' INSEDIAMENTO DEL 
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO E IMPEGNO DI SPESA.           
 

 



 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 29/03/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente dell’Ente; 
 
Premesso che: 
 

 con deliberazione di G.C. n. 93 del 02/08/2021 veniva approvato il progetto esecutivo ad oggetto 
“Scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia” – CUP: 
D78E18000360004, per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €. 7.850.000,00, di cui 
€. 6.263.550,00 per importo lavori comprensivo di €. 100.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre somme a disposizione della stazione appaltante; 

 con determinazione n. 1261 del 29/11/2021 venivano affidati i lavori di che trattasi al R.T.I. I.T.I. 
Impresa Generale s.p.a.  capogruppo, a seguito dell’espletamento della procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D:Lgs. 50/2016 e s. m. e i. e del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) convertito con 
modificazioni in L. 120/2020 e ss.mm. e i..; 

 con contratto rep. n. 2077 del 27/01/2022 venivano regolati i rapporti con l’aggiudicatario succitato 
dei lavori; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di G.C. n 33 del 16/03/2022 venivano approvati gli indirizzi per la 
costituzione del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori ad oggetto “Scuola secondaria di primo grado G. 
Cena – Intervento di sostituzione edilizia” - CUP: D78E18000360004”, come segue: 

 il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) sarà formato da tre componenti, da individuarsi sulla base di 
specifici curricula fra architetti, ingegneri, giuristi ed economisti in possesso di idonea maturata 
esperienza e professionalità ai sensi del combinato disposto  dell’art. 6, comma 2, L. 120/2020 e s. m. 
e i. e del D.M. 12/2022; uno sarà  scelto dalla stazione appaltante, uno sarà scelto dall’aggiudicatario, 
successivamente i due componenti scelti individueranno il presidente sempre sulla base dei seguenti 
indirizzi; 

 si consente, ai sensi dell’art. 6, comma 3, quarto periodo della L. 120/2020, che il CCT operi come 
collegio arbitrale ai sensi e per gli effetti dell’art. 808-ter del codice di procedura civile, fermo 
restando l’espressione del consenso in tal senso da parte della ditta appaltatrice; 

 le funzioni del Collegio Consultivo Tecnico sono fissate dalla predetta L. 120/2020 e s. m. e i. e dal 
D.M. 12/2022 ed oggetto di dettaglio nell’ambito di specifico verbale di costituzione; 

 il compenso complessivo massimo del CCT riconoscibile, ai sensi dell’art.6, comma 7-bis della L. 
120/2020 e s. m. e i., potrà essere pari ad €. 31.317,75, ossia pari al 0,5% del valore dell’appalto 
posto a base di gara pari ad €. 6.263.550,00; 

 gli oneri di funzionamento sono quelli fissati dal D.M. 12/2022 – paragrafo 7, ed in particolare, il 
compenso complessivo sarà costituito da una quota fissa e da una quota variabile, così suddivise: 

 parte fissa ai sensi dell’art. 7.2.1 - a), proporzionata al valore dell’opera: applicazione della 
tariffa per compensi relativi al collaudo tecnico-amministrativo ai sensi del D.M. 17/06/2016 per 
l’opera di categoria E.08 di importo pari ad € 6.263.550, ridotta del 60%, ed in particolare: 

 €. 3.000,00 / componente del CCT;  

 €. 3.300,00 / presidente del CCT (comprensivo di una maggiorazione pari al 10%); 



 

 parte variabile ai sensi dell’art.7.2.1 - b) riconosciuta per ciascuna determinazione o parere 
assunto, in funzione della relativa qualità/argomento e del relativo carattere tecnico o giuridico 
determinato dallo stesso CCT; 

 con determinazione n. 409 dell’ 8/04/2022 veniva nominato  l’Ing. Domenico Gabriele, con studio in 
sp. 222, n. 31 a Loranzè, membro del Collegio Consultivo Tecnico dei lavori “Scuola secondaria di 
primo grado G. Cena – Intervento di sostituzione edilizia”  - CUP: D78E18000360004, il quale dovrà 
svolgere le funzioni secondo le prescrizioni di cui al D.M. 12/2022 e di cui alla deliberazione di G.C. 
n. 33/2022; 

 al prot. n. 6.966 del 06/04/2022 perveniva la nota da parte della ditta I.T.I. Impresa Generale s.p.a. 
relativa alla nomina per quanto di sua competenza del membro del Collegio Tecnico Consultivo nella 
persona dell’Ing. Antonino Barucci; 

 con prot. 7.177 dell’11/04/2022 veniva comunicato ai membri premessi di procedere 
all’individuazione del terzo componente a cui attribuire le funzioni di presidente sulla base delle 
disposizioni di cui al D.M. 12/2022 e degli indirizzi di cui alla D.G.C. n° 33/2022; 

 al prot. n° 9.001 del 06/05/2022 perveniva nota da parte del prof. Avv. Lorenzo Cuocolo con la 
quale, a seguito di interpello da parte dei membri premessi, comunicava l’accettazione della funzione 
di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico; 

 

Premesso inoltre che con prot. n. 9.159 del 09/05/2022, a seguito dell’avvenuta costituzione, ai sensi del 
paragrafo 3 del D.M. 12/2022, veniva comunicato al Collegio Consultivo Tecnico di trasmettere il verbale di 
costituzione entro il 20/05/2022; 

 

Preso atto che al prot. n° 10.756 del 27/05/2022 perveniva il verbale di insediamento del Collegio Consultivo 
Tecnico che in particolare recita: 

“i compensi di ognuno dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico saranno corrisposti tra la 
stazione appaltante e l’appaltatore in misura pari al 50%; […] 

I componenti prendono atto della determinazione contenuta all’interno del verbale di deliberazione 
della giunta comunale n. 33/2022, con cui è stato stabilito che il compenso complessivo massimo 
del CCT riconoscibile è pari a €. 31.317,75, ossia pari al 0,5% del valore dell’appalto posto a base 
di gara pari a €. 6.263.550,00, ai sensi dell’art. 7-bis lett. a) , L. 120/2020.” 

 

Rilevato che per le spese riconoscibili relative alle prestazioni del Collegio Consultivo Tecnico, stimate in 
complessivi €.48.362,64 (comprensivo di compenso di € 31.317,75, spese 21,71%, oneri previdenziali e 
contributivi ed IVA), occorre procedere all’impegno di spesa per la parte di competenza del Comune di 
Cuorgnè pari ad €. 24.181,32 (comprensivo di onorari di €. 15.658,87 e spese del 21,71%, oneri previdenziali 
e assicurativi pari al 4% ed IVA 22%)  

 

Accertato che l’art. 6, della L. 120/2020 e s. m. e i.  recita: 

[…] I compensi dei membri del collegio sono computati all’interno del quadro economico 
dell’opera alla voce spese impreviste. 

In ogni caso, i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico, determinati ai sensi del 
comma 7, non possono complessivamente superare: 

 

a) in caso di collegio consultivo tecnico composto da tre componenti, l’importo corrispondente allo 
0,5 per cento del valore dell’appalto, per gli appalti di valore non superiore a 50 milioni di euro; 
[…] 



 

 
Considerato necessario, al fine dell’occorrente imputazione delle competenze riconoscibili ai sensi della L. 
120/20 del CCT alla voce degli imprevisti del quadro economico dell’opera “Scuola secondaria di primo 
grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia – CUP: D78E18000360004”, prevista al cap. 3.135 del 
bilancio dell’esercizio in corso, in considerazione delle spese effettivamente sostenute, procedere alla 
rideterminazione delle voci “commissioni giudicatrici” in complessivi €. 2.850,00 e “spese di pubblicità” in 
complessivi €. 5.402,39, integrando la voce relativa agli imprevisti; 
 

Visto il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge 120/2020 e s. m. e i.; 

 

Visto il D.M. 17/01/2022, n. 22 pubblicato sulla G.U. n. 55 del 07/03/2022 ad oggetto “Adozione delle linee 
guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo 
tecnico”; 

 
Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto, pertanto procedere: 

 alla rideterminazione del quadro economico dell’opera “Scuola secondaria di primo grado G. 
Cena – intervento di sostituzione edilizia – CUP: D78E18000360004”, prevista al cap. 3.135 
del bilancio dell’esercizio in corso; 

 all’impegno di spesa delle prestazioni del CTT,  per la parte di competenza del Comune di 
Cuorgnè, pari ad  €. 24.181,32 (comprensivo di onorari e spese del 21,71%, oneri 
previdenziali e assicurativi pari al 4% ed IVA 22%) all’interno della voce B.2.3 “imprevisti 
sui lavori + IVA e arrotondamenti” del succitato quadro economico; 

 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024; 

 le successive variazioni ai suddetti atti; 
 
Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 



 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazione in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di prendere atto che il Collegio Consultivo Tecnico per l’opera “Scuola secondaria di primo grado G. 

Cena – Intervento di sostituzione edilizia – CUP: D78E18000360004” è stato costituito in data 
06/05/2022, come da verbale di istituzione del 20/06/2022, nelle persone che seguono: 

 Prof. Avv. Lorenzo Cuocolo – con funzione di Presidente; 
 Ing. Antonino Barucci – con funzione di componente nominato dall’appaltatore; 
 Ing. Domenico Gabriele – con funzione di componente nominato dalla stazione appaltante; 

 
 

2) di rideterminare il quadro economico dell’opera “scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento 
di sostituzione edilizia – CUP: D78E18000360004”, prevista al cap. 3.135 del bilancio dell’esercizio in 
corso, come segue: 



 

 

 

3) di impegnare la spesa delle prestazioni del CTT,  per la parte di competenza del Comune di Cuorgnè, 
pari ad  €. 24.181,32 (comprensivo di onorari di €. 15.658,87 e spese del 21,71%, oneri previdenziali 
e assicurativi pari al 4% ed IVA 22%) all’interno della voce B.2.3 “imprevisti per lavori” del 
succitato quadro economico dell’opera prevista al bilancio dell’esercizio in corso come segue: 
 

Importo Euro Capitolo PEG Di cui IVA 22% 
24.181,32 3.135 4.360,57 

 
4) di dare atto che: 

 anche se le predette prestazioni non hanno richiesto lo svolgimento di procedure ad evidenza 
pubblica ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, è stato acquisito specifico 
Smart Cig: Z97369F6A5; 

A LAVORI A CORPO, di cui: 6.263.550,00€   6.263.550,00€   
A.1 Importo  lavori soggetti a ribasso 6.163.550,00€   6.163.550,00€   

A.2 di cui : costo manodopera soggetto a ribasso pari ad €. 1.838.269,44 

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 100.000,00€      100.000,00€      
R RIBASSO DI GARA 17% 1.047.803,50€   

TOTALE LAVORI (A-R)

B

B.0 RIBASSO DI GARA SU LAVORI + iva

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura

B.2 Spese Tecniche
B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini 17.763,20€     17.763,20€    
B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 1.200,00€       1.200,00€       

B.2.3
Imprevisti sui lavori + IVA e arrotondamenti (collegio consultivo 
tecnico) 19.468,20€     24.352,45€    

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili -€                 -€                 

B.2.5
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 
I.V.A.) -€                 -€                 

B.2.6
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli 
appalti -€                 -€                 

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni 645.000,00€   645.000,00€  

B.2.8
Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. (ora 
art. 113 del D.Lgs. 50/2016) 75.162,60€     75.162,60€    

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 2.500,00€       2.500,00€       

B.2.10
Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 
(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale) -€                 -€                 

Totale spese tecniche
B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA
B.4 Spese per commissioni giudicatrici
B.5 Spese per pubblicità + IVA
B.6 IVA sui lavori  
B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7)
B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP
B.9 Spese per rilascio visti e pareri
B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 
B.11 Spese organizzative e gestionali

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

importo in EURO importo in EURO

Q.T.E. di progetto Q.T.E. rideterminato

7.850.000,00€                    7.850.000,00€                      

6.263.550,00€                     5.215.746,50€                   

1.586.450,00€                     2.634.253,50€                   

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A-r+B)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

-€                                                     

521.574,65€                         
173.376,00€                         

761.094,00€                           
6.100,00€                               
6.000,00€                               
7.000,00€                               

626.355,00€                           
173.376,00€                           

DESCRIZIONE DELLA VOCE

1.025,00€                             
1.000,00€                             

-€                                    
4.500,00€                             

-€                                                  

-€                                      1.152.583,85€                      

1.025,00€                               
1.000,00€                               

-€                                      
4.500,00€                               

765.978,25€                         
5.963,36€                             
2.850,00€                             
5.402,39€                             



 

 le funzioni del CTT dovranno essere svolte ai sensi della L. 120/2020, del D.M. 12/2022 e come 
verbalizzato in data 20/05/2022; 

5) di dare atto altresì che il predetto quadro economico rideterminato sarà oggetto di comunicazione 
all’interno della specifica piattaforma del MIUR al fine della validazione e successiva rendicontazione 
delle spese sostenute per l’opera di cui al precedente punto 1); 

6) di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della presente 
determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia Massoglia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO


